CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   185/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja feito um Mutirão de cirurgias pediátricas

em Búzios.

JUSTIFICATIVA

 Existem patologias de ocorrência prevalente da infância, dentre estas é possível citar a

hérnia inguinal, fimose, testículo ectópico, dentre outras. Estima-se que de 5 a 10% das

crianças entre 0 a 12 anos são portadoras de pelo menos uma destas patologias. Apesar dessas

enfermidades possuírem baixa complexidade, a cura cirúrgica melhora significativamente a

qualidade de vida desses pacientes, que quanto mais novo melhor é sua recuperação.

 A demanda dessas cirurgias geralmente é muito alta, justificado pelo fato de serem

enfermidades comuns nesta faixa etária, gerando filas de espera para os procedimentos de

correção nas unidades de saúde. O resultado disto reflete no futuro, onde muitos adolescentes

e jovens precisam realizar o procedimento em idade mais avançada por estar sendo prejudicial

para sua qualidade de vida.

 Portanto, faço a presente indicação para ser realizado no nosso município um mutirão

de cirurgias pediátricas, nos moldes do que já acontece no município do Rio de Janeiro, por

exemplo. Constitui-se de cirurgias de baixo custo, pequeno porte, ambulatoriais e com alta no

mesmo dia em crianças buzianas.

 O público-alvo pode ser identificado nas escolas, creches ou unidades básicas de saúde

do município, onde seriam encaminhados para um serviço de triagem com profissionais

qualificados e posteriormente encaminhados para a cirurgia, se constatado a necessidade.

 São procedimentos simples, porém com uma grande importância na vida futura e na

qualidade de vida das crianças, gerando inúmeros benefícios individuais e coletivos com

ações desse porte que contribuem ainda para desafogar as filas das unidades hospitalares.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2022

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor